REQUERIMENTO Nº      /2005
(Da Sra. Maria Helena)

Solicita que a Comissão da Amazônia,
Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional encaminhe Requerimento de
Informação ao Ministério da Fazenda a
respeito dos financiamentos concedidos nos
últimos 3 anos pelo Banco da Amazônia S.A. -
BASA.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 2º do art. 50

da Constituição Federal, c/c art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja encaminhado ao Ministro

de Estado da Fazenda, Requerimento de Informação relativo aos financiamentos

concedidos pelo Banco da Amazônia S.A – BASA, nos termos abaixo enunciados:

1. Quantos financiamentos foram realizados pela instituição a cada ano, no

período entre 2002 e 2004, por faixa de tomador do empréstimo - grandes,

médios e pequenos, por estado e por setor de atividade;

2. Qual o valor dos financiamentos realizados a cada ano, no período entre 2002

e 2004, por faixa de tomador do empréstimo – grande, médios e pequenos, por

estado e por setor de atividade; e

3. Quais os 20 maiores tomadores, por ano, no período entre 2002 e 2004, por

estado e por setor de atividade, e quais os valores efetivamente liberados a

cada um.

JUSTIFICAÇÃO

O BASA é, para todos nós que vivemos na região, a

instituição financeira cuja finalidade mais nobre e fundamental é fomentar o

desenvolvimento regional, o que vem sendo feito aliás, nos últimos anos com

grande êxito, segundo informações colhidas em relatórios e na imprensa.

Por ser o agente financeiro do Fundo Constitucional do

Norte – FNO, cujo estoque de recursos para 2006 já foi anunciado como da

ordem de R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos milhões de reais), o

BASA tem a responsabilidade maior de operar a política de desenvolvimento

regional, posto que de seus programas e planos de aplicação decorrem os mais

importantes efeitos práticos em termos de promoção da economia e,

conseqüentemente, de geração e distribuição de emprego e renda.

É das prioridades estabelecidas pelo BASA, em conjunto

com outras instituições, que emanam as possibilidades concretas de

fortalecimento de determinadas áreas de produção e, assim, se configura o

desenvolvimento que o Governo Federal imprime à Região. Aliás, também daí se

pode inferir os impactos ambientais e os variados perfis tecnológicos requeridos.

É importante para esta Comissão saber a distribuição social,

econômica e espacial destes recursos, para que possamos acompanhar o grau

de eqüidade e as tendências prevalecentes na administração dos recursos da

instituição, o que nos facilitará identificar com maior precisão os rumos do

desenvolvimento e defender, se necessário, o BASA e os recursos públicos

colocados sob sua administração.

Sala da Comissão,          de                             de 2005.

Deputada MARIA HELENA